
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Первомайская основная общеобразовательная школа 

Милютинского района Ростовской области 

ИНН 6120004640 КПП 612001001 

Адрес: 347124, Ростовская область, Милютинский район, х. Николаевский, ул. Молодёжная, 4 

Телефон: 8(86389)44154, e-mail: shckola.2009@yandex.ru 

ПРИКАЗ 

от 23.11. 2023 г.                                                                                                                     № 391 

 

О назначении ответственных лиц  

за подготовку и проведение ГИА 

в 2023-2024 учебном году 

 

                В соответствии со ст.59  Федерального Закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 года № 273- ФЗ, Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 № 1394 г., в 

целях эффективной организации работы по подготовке и проведению государственной  

итоговой  аттестации учащихся 9 класса в МБОУ Первомайской ООШ в 2023-2024 учебном 

году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Ковалеву Н.А., заместителя  директора по УР, ответственной 

 за организацию работы по подготовке к государственной итоговой  аттестации 

учащихся 9 класса  в   МБОУ    Первомайской ООШ; 

 за своевременное знакомство участников образовательного процесса (учителей, 

родителей, учащихся) с нормативными и распорядительными документами по 

государственной  итоговой  аттестации; 

 за работу с участниками   образовательного процесса в   ходе подготовки  и сдачи   

выпускных экзаменов.  

2. Ковалевой Н.А. 

- в срок до 01 декабря 2023 года провести родительские собрания, а также школьные 

собрания с обучающимися, в том числе – дистанционно с использованием 

информационно-коммуникационных технологий. 

 На собраниях рассмотреть вопросы о: сроках, местах и порядке подачи заявлений на 

участие в итоговом собеседовании по русскому языку, ГИА; порядке проведения 

итогового собеседования по русскому языку; выборе предметов для прохождения ГИА; 

перечне запрещенных и допустимых средств обучения и воспитания в пункте 

проведения экзамена; основаниях удаления с экзамена, досрочного завершения 

экзамена по объективным причинам; условиях допуска к сдаче ГИА, в том числе, 

повторного допуска в резервные сроки/дополнительный период проведения ГИА; 

сроках и местах ознакомления с результатами ГИА; сроках, местах и порядке подачи 

апелляций о нарушении установленного порядка проведения ГИА, несогласии с 

выставленными баллами; изменениях в контрольно-измерительных материалах (на 

сайте ФИПИ опубликованы демоверсии экзаменационных работ ГИА 2024 года); 

оказании психологической поддержки участникам ГИА при необходимости. 

- провести разъяснительную работу с участниками ГИА и их родителями (законными 

представителями) по вопросу обработки персональных данных при подготовке и 

проведении итогового собеседования по русскому языку, ГИА в соответствии с 

письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27.02.2023 № 

04-61 (прилагается). 

 



3. Классному  руководителю 9 класса  Коробейниковой Т.А. провести классные часы и 

родительские собрания по ознакомлению  под роспись с нормативно-правовыми 

документами и технологией ОГЭ, правами и обязанностями участников ГИА, 

подготовить рекомендации по психологическому сопровождению выпускников и их 

родителей 

4. Учителям-предметникам: Стреха Н.Н., Ковалевой Н.А., Коробейниковой Т.А., 

Петрушиной Г.Н. – провести практические занятия по заполнению бланков ответов в 

форме ОГЭ, проработать с учащимися демоверсии по предметам, включать в уроки 

проведение различных типов тестирования, проводить индивидуально-групповые 

занятия с выпускниками по подготовке к итоговой аттестации по общеобразовательным 

предметам, оформить в учебных  кабинетах  информационные стенды  о подготовке к 

ГИА – 2024 

5. Утвердить планы подготовки к государственной итоговой аттестации выпускников 9 

класса по обязательным предметам на 2023-2024 учебный год. 

6. Информацию о проведенной работе направить в отдел образования Администрации 

Милютинского района Жуковой О.И. 

 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

             Директор школы                      В.В. Жукова 

 

С приказом ознакомлены  

Ковалева Н.А. __________ __________ 

Коробейникова Т.А. __________ __________ 

Стреха Н.Н. __________ __________ 

Петрушина Г.Н. __________ __________ 

 

 


